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Abstrakt

Diplomová práce je rozdělena na teoretickou část a část praktickou. V teoretické

části se práce zabývá rozborem učebnice. Její strukturou, teorií, obsahem, textem, funkcí,

a výzkumem na bázi informační. Dále se zabývá přístupy a metodami ve zkoumání

učebnic jako takových. Práce se také zaměřuje na didaktickou vybavenost učebnic a na

obtížnost textu učebnic. Konec teoretické části představuje zahrnutí finanční gramotnosti

do Rámcově vzdělávacího programu.

V praktické části se práce zabývá analýzou tří různých učebnic finanční

gramotnosti a dvou učebnic obsahujících kapitoly zaměřené na finanční gramotnost.

Analýza učebnic byla provedena z hlediska didaktické vybavenosti a následně také

z hlediska obtížnosti textu. Výběr analyzovaných učebnic měl být uskutečněn dle

výsledků dotazníkového šetření.

Klíčová slova: učebnice, analýza, finanční gramotnost, didaktická vybavenost,

obtížnost textu

Abstract

The diploma thesis is divided into theoretical and practical part. Theoretical part

deals with textbook analysis. Its structure, theory, content, text, function, also with

analysis of information. Furthermore, it deals with approach and methods of textbook

examination in general. The thesis also focuses on didactical quality of textbooks. The

end of theoretical part presents us inclusion of financial literacy into educational

framework.

The practical part deals with analysis of three different financial literacy textbooks

and two other textbooks containing chapters focused on financial literacy. Textbook

analysis was carried out based on didactical quality and also on difficulty of the text.

Selection of analysed textbooks was made according to results of questionnaire survey.

Keywords: textbook, analysis, financial literacy, didactical quality, text difficulty
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Úvod

Finanční gramotnost je pro člověka v dnešní době jednou z důležitých oblastí jeho

života, každý jedinec by se měl v této problematice alespoň minimálně orientovat.

Potýkání se s financemi a hospodařením s nimi provází člověka po celý život. Ne všichni

lidé bohužel umějí s penězi správně zacházet a hospodařit. Z informací Bankovního a

Nebankovního registru klientských informací vyplývá, že celkový dluh obyvatel ČR

evidovaný ke konci prvního pololetí 2020 činil 2,52 bilionu korun, meziročně vzrostl o

143 miliard Kč, přičemž největší podíl na celkovém zadlužení mají úvěry na bydlení.

Díky rozsáhlým reklamním kampaním jsou hojně využívané i krátkodobé spotřební

úvěry, které velmi často dlužníci nejsou schopni splácet, úvěr splatí tak, že uzavřou další

smlouvu na úvěr a dostávají se tak do dluhové pasti. Proto je nezbytné, aby se finanční

gramotnost u jedince rozvíjela již od raného dětství. (https://www.cncb.cz)

Finanční gramotnost je vhodné dětem představit již na prvním stupni základní

školy, kdy se děti seznamují nejen s abecedou, ale hlavně s čísly. Období mladšího

školního věku je u dítěte důležitým obdobím rozvoje osobnosti. Působí na ně řada vlivů,

jako je rodina, škola, učitel, spolužák a jiné. Krom učitele, který z části dítě ovlivňuje,

předává mu informace, z části jej vychovává, je i učebnice pro dítě podkladem pro

poskytnutí a objevování nových informací, dovedností, zvyklostí. Z toho důvodu je

důležitá struktura učebních materiálů. Učebnice musí být přizpůsobena věku dítěte, musí

být přehledná a optimální je, když je v malém množství textu obsaženo maximum

srozumitelných informací, aby s ní mohli žáci pracovat a bez problému se v ní orientovat.

Učebnice by měla být správným podkladem i pro učitele, který podle ní vede hodinu.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na objasnění pojmu učebnice jako

kurikulárního media. Je v ní popsána teorie učebnic, zaměřuje se na jejich funkci,

strukturu, jazyk, tvorbu a funkci ve výuce a při vzdělávání. Dále teoretická část popíše

teorii analýzy učebnic z hlediska míry didaktické vybavenosti učebnice a také z hlediska

míry obtížnosti textu učebnice. Kromě teorie analýzy učebnic je teoretická část práce

zaměřena na pojem finanční gramotnost a rámcový vzdělávací program základního

vzdělávání.
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Praktická část práce se zabývá analýzou tří vybraných učebnic pro 1. stupeň

základní školy zabývajících se finanční gramotností. Samotné analýze učebnic bude

předcházet dotazníkové šetření pro zjištění do jaké míry se na 1. stupni ZŠ vyučuje

finanční gramotnost a z jakých materiálů pedagogové při výuce FG vychází. Z

výsledků dotazníkového šetření by měly být známy tituly učebnic k jejich následné

analýze.

Pokud z těchto výsledků nevyplyne námět pro výběr učebnic k analýze, budou

vybrány autorkou práce náhodným výběrem.

Analýza učebnice bude provedena z pohledu míry jejich didaktické vybavenosti a

obtížnosti textu učebnic. Poté bude následovat komparace výsledků. To znamená, že

cílem analýzy bude jednak zmapování jednotlivých strukturálních komponentů tvořících

didaktickou vybavenost učebnic, jednak posouzení obtížnosti textu učebnic.

Diplomová práce by měla sloužit jako nástroj pro učitele, kteří vybírají učebnici

pro výuku finanční gramotnosti. Měla by mu dopomoci ke snazšímu rozhodování.
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Teoretická část

V této části práce se čtenář v první řadě seznámí s pojmem učebnice, její

strukturou, funkcí učebnice, pojmem didaktická vybavenost učebnic a také s pojmy

obtížnost a srozumitelnost textu učebnic. Ve druhé řadě bude seznámen s pojmem

finanční gramotnost a jejím zavedením do Rámcově vzdělávacího programu pro ZŠ.

1 Teorie učebnice
1.1 Pojem učebnice

Už v dávné historii se učebnice využívaly ke vzdělávání. Ve výuce sloužily jako

hlavní zdroj informací. Zde je nutno uvést nejznámějšího průlomového filosofa, učitele,

biskupa Jednoty bratrské a zakladatele teorie a tvorby moderních školních učebnic

českých dějin Jana Amose Komenského, jehož díla o modernizaci školství byla uznávána

a aplikována po celé Evropě (2002, s. 207).

Vždy je znění definice jen zlomkem toho, co by ve skutečnosti měla obsahovat.

Pro bližší pochopení pojmu a podstaty učebnice bude následovat několik definic.

Průcha (1998, s.13) uvádí:

,,učebnice … vychází z obsahové normy učebních osnov a vymezuje a konkretizuje

obsah a rozsah učiva daného vyučovacího předmětu a v daném postupném ročníku‘‘

(Wahla, 1983, s. 12 in Průcha, 1998, s.13)

,,Učebnice je prostředek vyučování a učení v knižní formě, ve kterém jsou určitá

odborná témata a okruhy daného předmětu metodicky uspořádány a didakticky ztvárněny

tak, že umožňují učení…‘‘ (Meyers Kleines Lexikon – Pädagogik, 1988, s. 259, in Průcha,

1998, s.13).

Tolmáčiová uvádí, že učebnici chápeme jako: ,,nejdůležitější učební pomůcku pro žáky i

učitele. Poskytuje základní zdroj informací ve výuce jednotlivých předmětů. Napomáhá

usměrnit vyučovací proces.‘‘ (2000, s. 78)
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Sýkora konstatuje (1996, s.5): ,,učebnice jsou v širším smyslu všechny knižní (tištěné a

psané) prostředky, specificky určené pro podporu procesu tvorby a nabývání vzdělání

žáků/ studentů/ jiných osob.‘‘

Laické a zobecněné pojetí učebnice je takové, že učebnice je projekt či spíše dokument,

který slouží jako zdroj informací v hmotném provedení. Hmotné proto, že informace

jakožto abstraktní věc je vtisknutá do nějaké hmoty, z pohledu učebnic to nejčastěji bývá

papír.

Průcha uvádí (1998, s.14-15), že učebnice jsou součástí edukačního konstruktu, jež se

skládá ze tří systémů, a je prvkem každého z těchto systémů.

a) Kurikulární projekt: Učebnice jako prvek tohoto systému zahrnují učební plány

pro různé stupně a typy škol, určují také vzdělávací cíle a učební osnovy. Systém

kurikulrární projekt zahrnuje následující dva systémy.

b) Didaktické prostředky: didaktických prostředků je velké množství, řadíme mezi

ně např.: multimediální programy, CD-ROMy s výukovými programy,

elektronické učebnice, encyklopedické příručky, interaktivní programy… Jsou to

tedy prostředky, které zprostředkovávají informace různými způsoby. Zahrnují

výkladovou část, část procvičovací i testovací. Systém didaktických prostředků

zahrnuje systém didaktických textů.


[…]


gramotnosti se zaměřila na učebnice s finanční tématikou.

Teoretická část byla cílena na vymezení pojmu učebnice, vymezení pojmu

finanční gramotnost a její implementací do RVP ZV 1. stupně. Z tohoto teoretického

podkladu vycházela autorka v části praktické.

Na začátku praktické část byly stanoveny cíle práce, a poté následoval samotný

výzkum, včetně uvedení jeho metodologie (dotazníkové šetření, analýza didaktické

vybavenosti učebnice, analýza obtížnosti textu). Dále byly stanoveny otázky, které byly

následně zodpovězeny.

Pro zjištění, do jaké míry pedagogové vyučují finanční gramotnost z učebnic a

z jakých učebnic vyučují, byl proveden předvýzkum pomocí dotazníkového šetření. Na

základě výsledků dotazníkového šetření byly vybrány učebnice k další analýze, která byla

provedena z pohledu jejich didaktické vybavenosti textu. Učebnice obsahující kapitoly

zaměřené na FG byly vybrány díky průzkumu několika titulů a nakladatelství a pouze

nakladatelství Nová škola a TakTik tyto kapitoly obsahovaly. Dle úsudku autorky je pro

1. – 3. třídu prvního stupeň ZŠ, nejvhodnější učebnice O penězích a hospodaření. Je psaná

hravou a zábavnou formou a mohou se z ní učit i žáci prvních tříd umí-li číst. Také

výsledky analýz didaktické vybavenosti i míry obtížnosti textu, kdy míra didaktické

vybavenosti měla tato publikace nejvyšší a míru obtížnosti textu nejnižší, udávají, že tato

publikace je vhodná pro výuku FG na prvním stupni ZŠ. Učebnice Finanční gramotnost

pro první stupeň základní školy je také vhodná, ale pro starší žáky, protože míra složitosti

textu dosahovala hranici 19. Této hranici se přiblížila i učebnice Vlastivěda 4: Poznáváme

naši vlast.

Výsledky analýzy učebnic z pohledu didaktické vybavenosti prokázaly, že

učebnice Naučme se hospodařit a Matýskova matematika pro 5. roč., 2.díl obsahují pouze

52,8 % komponentů didaktické vybavenosti. Z pohledu výsledků míry obtížnosti textu

lze říci, že všechny analyzované učebnice jsou vhodné pro výuku na prvním stupni ZŠ.
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Výsledné míry se pohybují v rozmezí 10–19. Dle této škály by mohly učebnice být

zařazovány do výuky v určité třídě na 1. stupni. 1.-3. třída - O penězích a hospodaření, 3.

třída - Naučme se hospodařit a Matýskova matematika pro 5. roč.,2. díl, přičemž je ale

Matýskova matematika určena vydavatelem pro 5. ročník. 4. třída - Finanční gramotnost

pro první stupeň základní školy a Vlastivěda 4: Poznáváme naši vlast.

Tato diplomová práce byla psána jako nástroj pro učitele, kteří si vybírají učebnice

do výuky finanční gramotnosti tak, aby vyhovovaly potřebám jejich žáků s ohledem na

obtížnost textu a didaktickou vybavenost. V tabulkách a grafech mohou porovnávat

výsledné informace a utvořit si z nich svůj názor na danou učebnici.
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Příloha 1: Dotazníkové otázky

1. V jakém kraji ČR se nachází škola, na které působíte?

• Středočeský

• Pardubický

• Jihomoravský

• Olomoucký

• Zlínský

• Moravskoslezský

• Hlavní město Praha

• Jihočeský

• Vysočina

• Plzeňský

• Karlovarský

• Ústecký

• Liberecký

• Královéhradecký

2. Jak dlouhá je vaše praxe v oboru učitelství?

• 1- 5 let

• 6 – 10 let

• 11 – 15 let

• 16 let a více

3. V jaké třídě působíte jako učitel/ka ?

• 1. třída

• 2. třída

• 3. třída

• 4. třída

• 5. třída

• Jiné

4. Jak je škola uzpůsobená?

• Malotřídní

• Devítiletá

5. Kdo pro vás na vaší škole vybírá učebnice, ze kterých vyučujete?

• Ředitel školy
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• Já sám

• Jiné

6. Vyhovuje vám výběr učebnic, podle kterých vyučujete?

• Ano

• Ne

7. Obsahují vaše učebnice kapitoly z oblasti finanční gramotnosti?

• Ano, jaké

• Ne

8. Od jakého věku by se měli žáci seznamovat s hospodařením s penězi, se

zásadami finanční gramotnosti?

• Předškolní věk

• 1. – 3. třída

• 4. – 5. třída

• 2. stupeň ZŠ

• Později

9. Je znalost základů FG podle vás důležitá a proč? Odpověď prosím

odůvodněte slovně.

10. V jaké formě probíhá výuka FG na Vaší škole?

• Frontální

• Individuální

• Projektová

• Otevřené vyučování

• Jiné

11. Je forma výuky a hodinová dotace finanční gramotnosti na vaší škole

dostačující?

• Ano

• Ne

• Neumím posoudit
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12. V rámci jakého předmětu a v jakém ročníku je zahrnuta FG ve Vašem

ŠVP?

13. Jaké výukové metody při FG využíváte?

• Vysvětlování

• Metody situační

• Metody inscenační

• Didaktické hry

• Komplexní výukové

metody a org. Formy

výuky

• Přednáška

• Práce s učebnicí

• Předvádění a pozorování

• Instruktáž

• Práce s obrazem

• Napodobování

• Vytváření dovednosti

• Produkční metody

14. Z jakých zdrojů čerpáte při výuce hospodaření s penězi? V případě

učebnice, napište prosím o jakou učebnici se jedná do kolonky Jiné.

• Z učebnice

• Z internetu

• Vlastní pomůcky

• Jiné

15. Absolvovali jste školení FG? Pokud ani, jaké?

• Ano

• Ne
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