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Odborná úroveň práce: velmi dobrá

Popsání cílů a metod: srozumitelné. Cílem diplomové práce bylo provést analýzu vybraných
učebnic pro 1. stupeň ZŠ se zaměřením na problematiku finanční gramotnosti. Analýza byla
provedena jednak z pohledu jejich didaktické vybavenosti, jednak z pohledu obtížnosti a
srozumitelnosti textu. Cíle práce jsou srozumitelné, metodika práce je vhodně zvolena.

Věcné chyby: nejsou.

Kvalita teoretické části práce: velmi dobrá; autorka na cca 24 stránkách shrnula základní
teoretická východiska potřebná pro naplnění cílů práce. Nejdříve uvedla základní poznatky z teorie
učebnic a poté se zabývala metodami určenými k jejich hodnocení. Konkrétně se zaměřila na
didaktickou vybavenost učebnic a hodnocení míry obtížnosti a srozumitelnosti textu. Závěr
teoretické části věnovala vymezení pojmu finanční gramotnost a její výuce na 1. stupni ZŠ.
Rozsahem pojmů, které práce zahrnuje, autorka prokazuje, že k vytvoření práce nastudovala
odbornou literaturu, kterou uvádí v seznamu a cituje ji v diplomové práci.

Rozsah praktické složky práce: velmi dobrá. V praktické části autorka uvedla výsledky
dotazníkového šetření, které mapovaly výuku FG na 1. stupni ZŠ. Poté přistoupila k hodnocení
učebnic. Pro své hodnocení zvolila 3 učebnice tematicky zaměřené pouze na finanční gramotnost
a 2 učebnice matematiky, které obsahovaly kurikulu FG. Hodnocení bylo provedeno dvěma výše
zmíněnými metodami a bylo provedeno velmi pečlivě (hlavně, co se týče hodnocení míry obtížnosti
a srozumitelnosti textu).

Grafická, jazyková a formální úroveň: dobrá. Grafy a tabulky jsou dobře zpracovány. Bohužel
v textu při odkazování na grafy došlo k posunutí číslování (od strany 51). Dále mám připomínku
k číslování některých kapitol. Kapitole 3 by příslušelo číslování 2. 1. a kapitole 3. 1. číslování 3.
Citace jsou v souladu s platnou normou.

Přínos práce: Práce je přínosná nejen pro začínající učitele, ale i stávající učitele, kteří při pěstování
finanční gramotnosti svých žáků chtějí kromě různých výukových materiálů (např. své vytvořené
materiály, materiály dostupné na vzdělávacích serverech, …) využít učebnic a nevědí si rady s jejich
výběrem. Problém výběru učebnice s touto tématikou je spojen se skutečností, že finanční
vzdělávání je poměrně „mladé“, neboť se dostalo do popředí zájmu až po roce 2007 (nástup
finanční krize).

Hlavní nedostatky práce:

Žádné.

Otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

1. Co Vám dělalo největší potíže při hodnocení učebnic?
2. Myslíte si, že je na českém trhu dostatečné množství učebnic cílených na zvyšování

úrovně FG žáků 1. stupně ZŠ?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení stupněm: výborně
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